

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2019

Aos **15/07/2019 13:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 64/2019

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **64/2019** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo, exeto TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA e ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	20.718.935/0001-15	Andre Luiz Palheiros Gouvea	ID: MG 13334123
ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA	02.271.201/0001-59	Via Correios	SM 08251759 8 BR
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Thiago Mussi Pires Leles	ID: MG22253108
DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP	27.548.246/0001-59	Via Correios	
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	ID: 0203761580
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	11.274.331/0001-36	Via Correios	DY 53821066 5 BR
HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME	04.722.894/0001-84	Ricardo Cassio Noronha Ferreira	ID: MG-5.677.838
ITA - INSTITUTO TECNOLÓGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS TÉCNICOS EIRELI - EPP	18.545.585/0001-90	Carlos Henrique de Souza Lopes	ID: MG10.829.007
TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA	08.862.530/0011-22	Richard Anthone de Castro	ID: MG7640859

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	R\$ 1.029.506,00

ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA	R\$ 462.413,00
COMERCIAL B & F LTDA - ME	R\$ 819.965,20
DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP	R\$ 30.684,00
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 1.808.534,89
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	R\$ 734.816,68
HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME	R\$ 1.529.040,77
ITA - INSTITUTO TECNOLOGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS TECNICOS EIRELI - EPP	R\$ 72.606,70
TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 386.484,56

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, COMERCIAL B & F LTDA - ME, DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP, F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME, ITA - INSTITUTO TECNOLOGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS TECNICOS EIRELI - EPP, TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP, deixou de apresentar juntamente com o envelope de habilitação o contrato social da empresa, ficando assim inabilitada pelo pregoeiro.

Ocorrência 001:

A empresa HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME, pediu a desclassificação de sua proposta para os itens 9, 32 e 33, alegando ter cotado em desacordo com o solicitado no Edital.

A empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, pediu a desclassificação de sua proposta para os itens 32, 33, 37,39,40, 43 e 44, alegando ter cotado em desacordo com o solicitado no Edital

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, situada na RUA TEXACO, 180 - DISTRITO INDUSTRIAL - JARDIM PIEMONT NORTE - BETIM - MG com o valor total de R\$ 191.678,20 (cento e noventa e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e vinte centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	49630	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007 - EXCLUSIVO	UN	tigre	7,0000	364,7000	2.552,90

		PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042975)					
10	49335	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 100mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007.	UN	alc	30,0000	25,8500	775,50
11	49336	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 150mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	alc	20,0000	41,4900	829,80
12	49337	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 200mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	alc	10,0000	85,0000	850,00
13	49338	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 250mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	alc	10,0000	134,0000	1.340,00
14	49339	Luva de correr PVC rígido DEFOFO DN 300mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	alc	10,0000	220,0000	2.200,00
22	42957	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 300 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	tigre	200,0000	58,6000	11.720,00
24	49342	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x 100mm para tubo coletor de esgoto corrugado NBR 7362 com anel de borracha compatível	UN	corrplastik	700,0000	13,7000	9.590,00
50	42970	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 50 / DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	corrplastik	550,0000	52,0000	28.600,00
55	42974	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 100 MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO	UN	corrplastik	10,0000	160,0000	1.600,00

		NBR 7665/2007					
57	42976	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 200MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	corrplastik	80,0000	582,0000	46.560,00
58	44502	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 250MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA	UN	corrplastik	15,0000	920,0000	13.800,00
65	42979	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-200MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	plastubos	20,0000	195,0000	3.900,00
73	42988	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JE, DUPLA PAREDE CORRUGADO, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	200,0000	130,0000	26.000,00
77	51746	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 250MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	corrplastik	100,0000	400,0000	40.000,00
78	51922	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 051747)	UN	corrplastik	2,0000	680,0000	1.360,00

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 411.373,20 (quatrocentos e onze mil, trezentos e setenta e três reais e vinte centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
2	49631	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR	UN	mg tubos	20,0000	72,3000	1.446,00

		9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042989)					
3	49632	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049345)	UN	mg tubos	26,0000	102,5000	2.665,00
4	49633	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042990)	UN	mg tubos	6,0000	165,5000	993,00
49	42968	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	asperbras	280,0000	190,0000	53.200,00
52	42972	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 75 / DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	asperbras	60,0000	127,9000	7.674,00
54	43062	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 75 /	UN	asperbras	60,0000	148,0000	8.880,00

		DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647					
59	44503	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 300MM, PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA	UN	asperbras	15,0000	1.330,0000	19.950,00
60	43041	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 350MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	asperbras	10,0000	2.092,0000	20.920,00
61	49343	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 400mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	asperbras	10,0000	2.270,0000	22.700,00
62	49344	Tubo PVC rígido DEFOFO DN 500mm Pressão máxima de serviço 1MPa, requisitos segundo NBR 7665/2007	UN	asperbras	10,0000	3.650,0000	36.500,00
63	42977	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	500,0000	39,5000	19.750,00
64	42978	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-150MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	120,0000	115,0000	13.800,00
66	42980	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-40MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	10,0000	17,2500	172,50
67	42981	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	10,0000	26,3000	263,00
68	42982	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL, COR BRANCA, DN-75MM	UN	precon	10,0000	38,3900	383,90

		(COMP. 6,00M) NBR 5688					
70	42985	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-40MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	10,0000	35,8000	358,00
71	42986	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-50MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	UN	precon	10,0000	48,3500	483,50
75	49345	Tubo PVC rígido OCRE JEL, parede maciça, esgoto, DN 150mm NBR 7362 com anel de borracha NBR 9051 (comp. 6,00m)	UN	mg tubos	1.274,0000	102,5000	130.585,00
76	42990	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEL, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	mg tubos	294,0000	165,5000	48.657,00
82	42995	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 20 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	precon	2.000,0000	8,4900	16.980,00
83	42996	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 25 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	precon	100,0000	12,3000	1.230,00
84	42997	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 32 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	precon	170,0000	19,6900	3.347,30
85	42998	TUBO PVC SOLDÁVEL CLASSE 15 DE 50 MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	precon	10,0000	43,5000	435,00

DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP - 27.548.246/0001-59, situada na AVENIDA PRESIDENTE WILSON 2024 - MOOCA - SAP PAULO - SP com o valor total de R\$ 7.630,00 (sete mil e seiscentos e trinta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
25	49341	Selin PVC 90° OCRE elastico c/ travas 150 x 100mm para tubo coletor de esgoto liso NBR 7362.	UN	pescara	700,0000	10,9000	7.630,00

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 191.310,40 (cento e noventa e um mil e trezentos e dez reais e quarenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	U N	Marca	Quantidade	Unitário	Total
23	4295 8	SELIN PVC 90° OCRE ELASTICO C/ TRAVAS 150 X 100MM PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO NBR 7362	U N	corrplastik	20,0000	14,6000	292,00
36	4935 1	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEL, SN 4, dim,min maior ou igual a 418mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	U N	politejo	30,0000	1.121,3300	33.639,90
38	4935 2	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEL, SN 4, dim,min maior ou igual a = 335mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	U N	politejo	20,0000	758,5000	15.170,00
41	4935 3	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEL, SN 4, dim,min maior ou igual a 263mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	U N	politejo	10,0000	432,0000	4.320,00
42	4934 8	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEL, SN 4, dim,min maior ou igual a 837 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	U N	politejo	15,0000	3.506,0000	52.590,00
47	4449 8	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-100MM(4POLEGADAS)	U N	emar	50,0000	144,0000	7.200,00

51	4297 1	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI DN 65 / DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	U N	corrplasti k	10,0000	124,0000	1.240,00
53	4297 3	TUBO PVC PBA CLASSE 20 JEI DN 100 / DE 110MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	U N	asperbras	60,0000	280,0000	16.800,00
69	4298 3	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-100MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	U N	corrplasti k	500,0000	77,0000	38.500,00
72	4298 7	TUBO PVC RÍGIDO ESGOTO PREDIAL SÉRIE REFORÇADA, DN-75MM (COMP. 6,00M) NBR 5688	U N	corrplasti k	10,0000	46,3500	463,50
80	5174 8	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 350MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	U N	corrplasti k	10,0000	932,5000	9.325,00
81	5174 9	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 400MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	U N	corrplasti k	10,0000	1.177,0000	11.770,00

HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME - 04.722.894/0001-84, situada na AL DOS MINEIROS, 235 - JARDIM ENCANTADO - SÃO JOSÉ DA LAPA - MG com o valor total de R\$ 79.915,00 (setenta e nove mil e novecentos e quinze reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
5	42631	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1" PARA TUBOS DE PEAD DE-32MM	UN	poliERG	200,0000	5,3000	1.060,00
6	42632	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-1/2"	UN	poliERG	800,0000	1,8500	1.480,00

		PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP					
7	40157	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO EM POLIPROPILENO COM ROSCA MACHO PADRÃO BSP DN-3/4" PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM	UN	poli erg	100,0000	1,9000	190,00
8	43084	CHAVE DE SEÇÃO SEXTAVADA COM LIMITADOR PARA TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO NTS 179 DA SABESP PARA REDES DE PVC NOS DIÂMETROS DE DE-60MM, DE-85MM E DE-110MM.	UN	doal plastic	50,0000	154,0000	7.700,00
15	42947	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO EM POLIETILENO PARA TUBOS DE PEAD DE-20MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP	UN	poli erg	200,0000	2,4300	486,00
16	42790	LUVA DUPLA DE COMPRESSÃO EM POLIETILENO PARA TUBOS DE PEAD DE-32MM FABRICADOS CONFORME NTS 179 DA SABESP	UN	poli erg	100,0000	8,4000	840,00
19	42954	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	corrplastik	300,0000	12,3000	3.690,00
21	42956	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 250 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	unitubos	200,0000	39,1300	7.826,00
26	42959	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE	UN	doal plastic	100,0000	36,6500	3.665,00

		POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM					
27	42960	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM	UN	poli erg	500,0000	22,1000	11.050,00
28	42961	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-20MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-75MM DE-85MM	UN	poli erg	100,0000	27,5000	2.750,00
29	42962	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-100MM DE-110MM	UN	doal plastic	20,0000	52,4000	1.048,00
30	42963	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02 PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-50MM DE-60MM,	UN	poli erg	100,0000	28,0000	2.800,00
31	42964	Tê DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO COM 02	UN	poli erg	10,0000	41,5000	415,00

		PARAFUSOS PARA RAMAIS PREDIAIS DE POLIETILENO DE DE-32MM DERIVADOS DE TUBULAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DE PVC DN-75MM DE-85MM,					
34	43896	TUBO EDUTOR PVC DN 1.1/2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604.	UN	lider	75,0000	63,0000	4.725,00
35	43897	TUBO EDUTOR PVC DN 2", COMPRIMENTO 4,00M, GEOMECÂNICO, COR AZUL, CLASSE STANDARD (ATÉ 150 METROS DE PROFUNDIDADE) PARA POÇOS TUBULARES PROFUNDOS. FABRICAÇÃO CONFORME NBR-13.604	UN	lider	50,0000	90,9000	4.545,00
45	44500	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-100MM(4 POLEGADAS)	UN	lider	50,0000	165,4000	8.270,00
46	44501	TUBO PVC PARA FILTRO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR AZUL, DN-150MM(4 POLEGADAS)	UN	lider	25,0000	390,0000	9.750,00
48	44499	TUBO PVC PARA REVESTIMENTO DE POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS, GEOMECÂNICO, COR	UN	lider	25,0000	305,0000	7.625,00

		AZUL, DN-150MM(4 POLEGADAS)					
--	--	-----------------------------	--	--	--	--	--

ITA - INSTITUTO TECNOLOGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS TÉCNICOS EIRELI - EPP - 18.545.585/0001-90, situada na AVENIDA BERNARDA SILVESTRE, 230 - RIO BRANCO - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 9.931,60 (nove mil, novecentos e trinta e um reais e sessenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
17	42953	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO CORRUGADO, JEI, DN 150 X 100MM NBR 7362	UN	shiva	20,0000	15,3800	307,60
18	49340	Selim compacto PVC OCRE, para tubo coletor de esgoto corrugado, JEI, DN 150 x 100mm NBR 7362, com anel de borracha	UN	shiva	300,0000	15,3800	4.614,00
20	42955	SELIM COMPACTO PVC OCRE, PARA TUBO COLETOR DE ESGOTO LISO, JEI, DN 200 X 100MM NBR 7362 / NBR 10569	UN	unitubos	300,0000	16,7000	5.010,00

TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA - 08.862.530/0011-22, situada na AVENIDA BRASIL, 4233 - DISTRITO INDUSTRIAL - RIO CLARO - SP com o valor total de R\$ 180.289,13 (cento e oitenta mil, duzentos e oitenta e nove reais e treze centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
56	42975	TUBO PVC RÍGIDO DEFOFO DN 150MM PRESSÃO MÁXIMA DE SERVIÇO 1MPA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 7665/2007	UN	tigre	343,0000	238,7700	81.898,11
74	42989	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 100MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	tigre	980,0000	53,1900	52.126,20
79	51747	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 300MM NBR 7362, COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	tigre	98,0000	472,0900	46.264,82

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, no valor total de R\$ 191.678,20

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, no valor total de R\$ 411.373,20

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP - 27.548.246/0001-59, no valor total de R\$ 7.630,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, no valor total de R\$ 191.310,40

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA - ME - 04.722.894/0001-84, no valor total de R\$ 79.915,00

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa ITA - INSTITUTO TECNOLOGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS TECNICOS EIRELI - EPP - 18.545.585/0001-90, no valor total de R\$ 9.931,60

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA - 08.862.530/0011-22 no valor total de R\$ 180.289,13

O valor total do presente processo é de R\$ 1.072.127,53 (um milhão, setenta e dois mil, cento e vinte e sete reais e cinquenta e três centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. O envelope de habilitação da empresa ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA, ficará retido sob a guarda do pregoeiro lacrado e rubricado até a homologação do processo e será disponibilizado no prazo de cinco dias úteis para a retirada, sob pena de inutilização do mesmo. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO

Pregoeiro

MARCOS VINICIUS RODRIGUES MARUM
MEMBRO

IVONALDO DE SOUZA ALVES
MEMBRO

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI

ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA
Via Correios

COMERCIAL B & F LTDA - ME

DANISAN MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS EIRELLI EPP
Via Correios

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Via Correios

HG COMÉRCIO DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA – ME

ITA – INSTITUTO TECNOLÓGICO AVANÇADO DE METROLOGIA, INSPEÇÕES E LAUDOS
TECNICOS EIRELI – EPP

TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Ausentou-se



DEMSUR